SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA 689, DE 7 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de m arço de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria

Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação e considerando o disposto nos processos e-MEC, lista dos na

planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de Registro Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso
Ordem e-MEC nº

1. 201407675 DESIGN DE MODA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIONAL TUIU- RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS, 245, , SANTO INÁ-
     TI LIMITADA CIO, CURITIBA/PR

2. 201407905 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO RUA LUIS CARLOS DE ALMEIDA, 113, GRANJA DOS CAVALEI-
     DE SA LTDA ROS, MACAÉ/RJ

3. 201402814 DIREITO (Bacharelado) 235 (duzentas e trinta e cinco) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. AV. PAULISTA, 2000, , BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

4. 201407994 DIREITO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO RUA OSCAR SOARES, 1466, , CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ
     DE SA LTDA

5. 201407916 DIREITO (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE EN- RUA FRANCISCO BAUTISTA , 300, KM 12 DA RODOVIA AN-
     SINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO CHIETA, JARDIM SANTA CRUZ, SÃO PAULO/SP

6. 201407865 DIREITO (Bacharelado) 260 (duzentas e sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO ESTRADA DO MEDANHA, 555 - CAMPO GRANDE, 555, CAMPO
     DE SA LTDA GRANDE, RIO DE JANEIRO/RJ

7. 201407871 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bachare- 38 (trinta e oito) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI- UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, , AEROPORTO, BOA
  lado)  MA  VISTA/RR

8. 201407843 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCA- AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 2184, , CAPIM MA-
     CAO E CULTURA LTDA CIO, NATAL/RN

9. 201402776 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA, 01, ,  GUAMÁ, BELÉM/PA

10. 201402790 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI- UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, , AEROPORTO, BOA
    MA  VISTA/RR

11. 201407852 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Presidente Antônio Carlos de FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA SANTOS DUMOND, 226, , CENTRO, UBERABA/MG
    Uberaba

12. 201407578 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA, S/N,
     PIAUI SG - 07, ININGA, TERESINA/PI

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 (Publicação no DOU n.º 130, de 10.07.2017, Seção 1, página 25)